
 

 

 

 

 

 

Ziņojums par 

politisko partiju un to apvienību 

2022. gada pārskatu pārbaudēm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2024 



2 

 

Atbilstoši Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas likuma (turpmāk – Finansēšanas 

likums) 8.5 panta ceturtajā daļā noteiktajam Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs 

(turpmāk – Birojs) veica politisko organizāciju (partiju) un to apvienību (turpmāk – politiskās 

partijas) iesniegto 2022. gada pārskatu pārbaudes. 

1. Pārskatu iesniegšana 

Pamatojoties uz Finansēšanas likuma 8.5 panta otrajā un trešajā daļā noteikto, 

2022. gada pārskatus ir iesniegušas 57 politiskās partijas, un tie ir publicēti Biroja tīmekļvietnē 

un laikrakstā “Latvijas Vēstnesis”. 

Par 2022. gada pārskatu iesniegšanas kārtības neievērošanu 12 politiskās partijas 

sauktas pie administratīvās atbildības, un tām uzlikts naudas sods kopējā apmērā 9 000 euro. 

Nr.p.k. Politiskā partija Sods, euro 

1.  Atmoda 1000 

2.  Atmoda Latvijai 1000 

3.  BRĪVAI STIPRAI LATVIJAI 100 

(samaksāts) 

4.  Jaunā Saskaņa 1000 

5.  LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ 700 

(samaksāts) 

6.  Latvijas Sociāldemokrātiskā strādnieku partija 100 

(samaksāts) 

7.  Par Cilvēcīgu Latviju 1000 

8.  Sadarbība 1000 

9.  TAUTAS KALPI LATVIJAI 1000 

10.  Tev, Jūrmalai 100 

11.  Tautas varas spēks 400 

12.  Tautas varas spēks 600 

13.  Vienoti Latvijai 1000 

 

Par 2022. gada pārskatu iesniegšanas kārtības neievērošanu ir pieņemti divi lēmumi 

neuzsākt vai izbeigt administratīvā pārkāpuma procesu pārkāpuma maznozīmīguma dēļ. 

Lēmumi pieņemti par politiskajām partijām APVIENĪBA IEDZĪVOTĀJI un Latvijas 

Atdzimšanas partija. 

2. Pārskatu pārbaudes 

2.1. Informācija par piešķirto valsts budžeta finansējumu 

2022. gadā deviņām politiskajām partijām tika piešķirts 3 897 698,25 euro valsts 

budžeta finansējums, kas bija jāizlieto atbilstoši Finansēšanas likuma normām.  

 

Nr.p.k. Politiskā partija Izmaksāts valsts budžeta 

finansējums, euro 

1. APVIENOTAIS SARAKSTS - Latvijas Zaļā partija, 

Latvijas Reģionu Apvienība, Liepājas partija 

169 371,50 

2. Jaunā VIENOTĪBA 442 482,50 

3. JKP Jaunā konservatīvā partija 639 140,50 

4. Latvijas Krievu savienība 71 904,75 

5. Nacionālā apvienība "Visu Latvijai!"-"Tēvzemei un 

Brīvībai/LNNK" 

573 256 



3 

 

6. PLI 586 964 

7. PROGRESĪVIE 107 612 

8. "Saskaņa" sociāldemokrātiskā partija 800 000 

9. Zaļo un Zemnieku savienība 506 967,50 

 

Informācija par izmaksāto valsts budžeta finansējumu katrai politiskajai partijai publicēta 

Biroja tīmekļvietnē https://www.knab.gov.lv/lv/valsts-budzeta-finansejums. 

2.2. Informācija par izlietoto valsts budžeta finansējumu 

Deviņas politiskās partijas kopā no tām izmaksātā valsts budžeta finansējuma 2022. gadā 

Finansēšanas likumā noteiktajām mērķu grupām izlietojušas 4 289 720,98 euro. 

1.mērķu grupai “biroja un darbinieku uzturēšanai” – 1 475 667,87 euro.  

2.mērķu grupai “darbības saturiskai nodrošināšanai” – 605 141,81 euro. 

3.mērķu grupai “komunikācijai ar sabiedrību, politiskajai aģitācijai” – 2 208 911,30 euro. 

Informācija par politisko partiju valsts budžeta finansējuma izlietojumu publicēta Biroja 

tīmekļvietnē https://info.knab.gov.lv/lv/db/deklaracijas/. 

2.3. Informācija par ziedojumiem un biedru naudām 

Pamatojoties uz Finansēšanas likuma 3. panta trešajā daļā un 4. panta trešajā daļā 

noteikto, politiskās partijas ziņojušas Birojam par 2022. gadā saņemtajiem 2 428 181,27 euro 

ziedojumiem un 127 854,41 euro publicējamajām biedru un iestāšanās naudām. 

2.4. Informācija par pieņemtajiem lēmumiem 2022. gadu ziedojumu un biedru naudas 

pārbaudēs 

Par 2022. gadā saņemto ziedojumu iesniegšanas kārtības neievērošanu Birojs pieņēma 

vienu lēmumu piemērot 200 euro naudas sodu politiskajai partijai “Platforma 21” (sods 

samaksāts) un vienu lēmumu izbeigt administratīvā pārkāpuma procesu pārkāpuma 

maznozīmīguma dēļ politiskajai partijai LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA. 

Par 2022. gadā saņemto ziedojumu summas neievērošanu Birojs pieņēma 

vienu lēmumu piemērot 150 euro naudas sodu politiskajai partijai “Latvijas Reģionu 

Apvienība” (sods samaksāts) un divus lēmumus izbeigt administratīvā pārkāpuma procesu 

pārkāpuma maznozīmīguma dēļ politiskajām partijām Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”-

“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” un “Platforma 21”. 

Politiskā partija Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”-“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” 

valsts budžetā atmaksāja pārsniegto ziedojuma limita summu 974,48 euro, un politiskā partija 

“Platforma 21” atmaksāja pārsniegto ziedojuma limita summu 309,64 euro. 

Veiktajās pārbaudēs četrām politiskajām partijām konstatēti Finansēšanas likuma 

2. panta trešās daļas pārkāpumi, kuru rezultātā pieņemti lēmumi par pretlikumīgi saņemto 

ziedojumu (dāvinājumu) atmaksu valsts budžetā kopējā apmērā 8 700,62 euro. 

Nr.p.k. Politiskā partija Atmaksas summa, euro 

1. APVIENOTAIS SARAKSTS - Latvijas Zaļā partija, 

Latvijas Reģionu Apvienība, Liepājas partija 

467,23  

(samaksāts) 

2. JKP Jaunā konservatīvā partija 1 444,96  

(samaksāts) 

3. Latvijas Reģionu Apvienība 1 010 

4. SUVERĒNĀ VARA 5 778,43 

https://www.knab.gov.lv/lv/valsts-budzeta-finansejums
https://info.knab.gov.lv/lv/db/deklaracijas/


4 

 

2.5. Informācija par konstatētajiem pārkāpumiem 2022. gada pārskatu pārbaudēs 

Birojs veica 57 politisko partiju gada pārskatu, tai skaitā valsts budžeta finansējuma 

izlietošanas atbilstības Finansēšanas likuma prasībām, pārbaudes.  

Rezultātā 23 politiskās partijas sauktas pie administratīvās atbildības, un tām uzlikts 

naudas sods kopējā apmērā 5660 euro. Birojs konstatēja, ka 2022. gadā, galvenokārt, nav 

ievērotas Finansēšanas likumā noteiktās prasības attiecībā uz: 

1) valsts budžeta finansējuma izlietojumu kopējā apmērā 229 124,96 euro (sešas politiskās 

partijas);  

2) norēķinu un parādsaistību samaksas ierobežojumu neievērošanu kopējā apmērā           

377 402,53 euro (17 politiskās partijas). 

Papildus septiņos gadījumos ir uzsāktas administratīvās lietas par pretlikumīga 

finansējuma atmaksu valsts budžetā. Četros gadījumos administratīvo lietu uzsākšana tiek 

vērtēta.  

Turpmāk šajā sadaļā iespējams iepazīties ar Biroja konstatētajiem pārkāpumiem. 

1. Politiskā partija “APVIENĪBA IEDZĪVOTĀJI” 

Finansēšanas likuma 6. panta piektā daļa noteic, ka politiskajām partijām aizliegts ņemt 

aizņēmumus. Savukārt Finansēšanas likuma 6. panta 5.1 daļa noteic, ka par politiskās partijas 

aizņēmumu šā likuma izpratnē uzskatāmas arī parādsaistības, par kurām partija nav veikusi 

samaksu 90 dienu laikā no nākamās dienas pēc tā datuma, kad tai bija jānorēķinās ar preču 

piegādātāju vai pakalpojumu sniedzēju (turpmāk tekstā – Norēķinu samaksas ierobežojums). 

Finansēšanas likuma Pārejas noteikumu 28. punkts nosaka, ka parādsaistības, par kurām 

politiskā partija nav veikusi samaksu 90 dienu laikā no nākamās dienas pēc tā datuma, kad tai 

bija jānorēķinās ar preču piegādātāju vai pakalpojumu sniedzēju, un nav to veikusi līdz 

2019. gada 31. decembrim, politiskā partija sedz triju gadu laikā pēc šā likuma 6. panta 5.1 daļas 

stāšanās spēkā (turpmāk tekstā – Parādsaistību samaksas ierobežojums). Atbilstīgi likumā 

noteiktam politiskajai partijai parādsaistības bija jānomaksā līdz 2022. gada 31.decembrim. 

Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politiskā partija 

“APVIENĪBA IEDZĪVOTĀJI” nav ievērojusi Parādsaistību samaksas ierobežojumu kopējā 

apmērā 1 621,16 euro: 

- SIA “Prīmuss Marketings” 2017. gada 5. jūlija pavadzīme 810,58 euro; 

- AS "CAPITAL" 2009. gada 2. aprīļa rēķins 810,41 euro. 

Politiskajai partijai par Finansēšanas likuma 6.panta piektās daļas, 5.ˡ daļas un Pārejas 

noteikumu 28. punkta neievērošanu piemērots administratīvais sods 30 naudas soda vienības, 

kas atbilst 150 euro (sods samaksāts).  

Papildus Birojs ierosināja administratīvo lietu par finanšu līdzekļu atmaksu valsts 

budžetā. 

2. Politisko partiju apvienība “APVIENOTAIS SARAKSTS - Latvijas Zaļā partija, 

Latvijas Reģionu Apvienība, Liepājas partija” 

Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politisko partiju apvienība 

“APVIENOTAIS SARAKSTS - Latvijas Zaļā partija, Latvijas Reģionu Apvienība, Liepājas 

partija” nav ievērojusi Norēķinu samaksas ierobežojumu kopējā apmērā 268 536,80 euro: 

- SIA “Izdevniecība Rīgas Viļņi” 2022. gada 28. septembra rēķins 728 euro; 

- SIA “A.S.I.M.” 2022. gada 15. septembra rēķins 132 euro;  

- SIA “Jēkabpils autobusu parks” 2022. gada 13. septembra rēķins 582,60 euro;  

- Jelgavas novada pašvaldības 2022. gada 13. septembra rēķins 10 euro;  

- SIA “Pilsētas līnijas” 2022. gada 11. augusta rēķins 4457,10 euro; 

- SIA “LUDZAS ZEME” 2022. gada 20. septembra rēķins par 726 euro; 



5 

 

- Liepājas pilsētas pašvaldības administrācijas 2022. gada 6. septembra paziņojums 

53,57 euro;  

- SIA “LER 8” 2022. gada 19. septembra rēķins 1 430,83 euro; 

- SIA “MARTEKS” 2022. gada 1. septembra rēķins 350,90 euro; 

- SIA “MIXD” 2022. gada 20. un 21. jūlija, 4., 23. un 31. augusta, 26., 29. un 

30. septembra, kā arī 4. oktobra rēķinu kopsumma 260 065,80 euro.  

Politisko partiju apvienībai par Finansēšanas likuma 6.panta piektās daļas un 5.ˡ daļas 

neievērošanu piemērots administratīvais sods 120 naudas soda vienības, kas atbilst 600 euro 

(sods samaksāts). 

Tā kā politiskā partija veica norēķinus ar pakalpojuma sniedzējiem un piegādātājiem un 

norēķinu samaksas ierobežojuma pārkāpums 2022. gadā konstatēts pirmo reizi, Birojs pieņēma 

lēmumu neuzsākt administratīvā procesa lietu par iespējamo finanšu līdzekļu atmaksu valsts 

budžetā, vienlaikus izsakot apvienībai brīdinājumu par turpmāku pārkāpuma nepieļaujamību. 

3. Politiskā partija “JKP Jaunā konservatīvā partija” 

Finansēšanas likuma 7. 4 panta 1.1 daļā noteikts, ka Ministru kabinets izdod noteikumus, 

kuros nosaka šā panta pirmajā daļā paredzēto valsts budžeta finansējuma izlietojuma mērķu 

grupu veidus, kā arī pieļaujamos izdevumus. 

Ministru kabineta 2020. gada 14. janvāra noteikumu Nr. 24 “Politiskajām 

organizācijām (partijām) piešķirtā valsts budžeta finansējuma izlietojuma noteikumi” 4. punkta 

4.6. apakšpunktā teikts, ka politiskajām partijām politiskās un saimnieciskās darbības 

nodrošināšanai piešķirto valsts budžeta finansējumu aizliegts izmantot to valsts amatpersonu 

atalgojumam, kas minētas likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu 

darbībā” 4. panta pirmās daļas 1., 2., 3., 4., 5., 6., 7., 8., 9., 10., 11., 12., 13., 14., 16., 18., 19., 

19.1, 21. un 26. punktā (turpmāk tekstā – Atalgojuma izmaksas aizliegums). 

Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politiskā partija “JKP Jaunā 

konservatīvā partija” nav ievērojusi Atalgojuma izmaksas aizliegumu kopējā apmērā 

2 543,48 euro. 

Politiskajai partijai par Finansēšanas likuma 7. 4 panta 1.1 daļā un Ministru kabineta 

2020. gada 14. janvāra noteikumu Nr. 24 4. punkta 4.6. apakšpunkta noteiktās kārtības 

neievērošanu piemērots administratīvais sods 50 naudas soda vienības, kas atbilst 250 euro, ar 

daļēju atbrīvošanu no naudas soda samaksas – 125 euro (sods samaksāts). 

Papildus Birojs ierosināja administratīvo lietu par finanšu līdzekļu atmaksu valsts 

budžetā.  

4. Politiskā partija “Jūrmala-mūsu mājas”  

Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politiskā partija “Jūrmala-

mūsu mājas” nav ievērojusi Parādsaistību samaksas ierobežojumu kopējā apmērā 

3 740,45 euro: 

- SIA “Interneta Pasaule” 2009. gada 1. augusta rēķins 14,23 euro; 

- SIA “Poligrāfijas grupa “FENSTER”” 2009. gada 26. maija rēķini 130,84 euro; 

- SIA “AURUM MEDIA” 2009. gada 28. maija un 8. jūnija rēķini 2 996,35 euro; 

- SIA “Auto 4U” 2009. gada 5. maija nomas līgums 172,17 euro.  

- SIA “ACCADEMIA” 2009. gada 6. maija rēķins 426,86 euro.  

Politiskajai partijai par Finansēšanas likuma 6.panta piektās daļas, 5.ˡ daļas un Pārejas 

noteikumu 28. punkta neievērošanu piemērots administratīvais sods 10 naudas soda vienības, 

kas atbilst 50 euro, ar daļēju atbrīvošanu no naudas soda samaksas –25 euro (sods samaksāts).  

Politiskā partija atmaksāja parādsaistības valsts budžeta labprātīgi.  

 



6 

 

 

5. Politiskā partija “Kristīgi demokrātiskā savienība” 

Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politiskā partija “Kristīgi 

demokrātiskā savienība” nav ievērojusi parādsaistību samaksas ierobežojumu kopējā apmērā 

3 994,02 euro: 

- Ogres novada pašvaldības iestādei “Ogres novada Kultūras centrs” 2015.gada 

9.aprīļa rēķins 24,20 euro; 

- SIA “Noels” 2013.gada 23.aprīļa un 5.marta rēķini 3 969,82 euro. 

Politiskajai partijai par Finansēšanas likuma 6.panta piektās daļas, 5.ˡ daļas un Pārejas 

noteikumu 28. punkta neievērošanu piemērots administratīvais sods 40 naudas soda vienības, 

kas atbilst 200 euro (sods samaksāts). 

Papildus Birojs ierosināja administratīvo lietu par finanšu līdzekļu atmaksu valsts 

budžetā. 

6. Politiskā partija “LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ” 

 Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politiskā partija “LATVIJA 

PIRMAJĀ VIETĀ” nav ievērojusi Norēķinu samaksas ierobežojumu kopējā apmērā 

30 555,38 euro: 

- Valmieras novada pašvaldības 2022. gada 12. septembra rēķins 15,40 euro;  

- SIA “Zīme” 2022. gada 14. septembra rēķins 7 245,92 euro;  

- SIA “Vietējā” 2022. gada 20. septembra rēķins 1 119,25 euro;  

- SIA “Vietējā” 2022. gada 15. septembra rēķins 2 150,78 euro;  

- SIA “UP Poligrāfija” 2022. gada 19. augusta rēķins 1 086,58 euro;  

- Tukuma novada pašvaldības 2022. gada 1. septembra rēķins 90,31 euro;  

- SIA “TechGym” 2022. gada 9. septembra rēķins 450,12 euro;  

- SIA “SINGBOX” 2022. gada 19. septembra rēķins 338,80 euro;  

- Salaspils novada domes 2022. gada 20. septembra rēķins 47,46 euro;  

- Izdevniecības “Rīgas Viļņi” 2022. gada 8. septembra rēķins 3 016,53 euro;  

- SIA “Media House” 2022. gada 2., 5. un 19. septembra rēķins par 2 227,76 euro; 

- SIA “Lamaco” 2022. gada 17. augusta rēķins 1 823,28 euro;  

- SIA “LORI-L” 2022. gada 6. septembra rēķins 5 000 euro;  

- Kuldīgas komunālie pakalpojumu 2022.gada 22.septembra rēķins 169,40 euro;  

- Divu fizisku personu 2022. gada 2.un 15. septembra rēķini 235 euro;  

- SIA “Fast Break” 2022. gada 5. septembra rēķins 287,74 euro;  

- Dobeles novada pašvaldības 2022.gada 2. septembra rēķins 6,80 euro;  

- Dobeles novada pašvaldības 2022. gada 30. augusta un 13. septembra rēķini 

90,29 euro; 

- SIA “CORPORATE” 2022. gada 2. augusta rēķins 143,99 euro;  

- SIA “Baltic Media Line” 2022. gada 12. augusta rēķins 2662 euro; 

- SIA “Abacus Services” 2022. gada 1. maija rēķins 500 euro;  

- Tukuma novada pašvaldības 2022. gada 3. oktobra rēķins 293,12 euro;  

- SIA “SINGBOX” 2022. gada 30. septembra rēķins 338,80 euro;  

- SIA “CORPORATE” 2022. gada 22. septembra rēķins 441,65 euro;  

- SIA “Dementy” 2022. gada 3. oktobra rēķins 72,60 euro;  

- SIA “Berzins Investment LTD” 2022. gada 3. oktobra rēķins 701,80 euro. 

  Politiskajai partijai par Finansēšanas likuma 6.panta piektā daļas un 5.ˡ daļas 

neievērošanu piemērots administratīvais sods 100 naudas soda vienības, kas atbilst 500 euro, 

ar daļēju atbrīvošanu no naudas soda samaksas – 250 euro (sods samaksāts). 

 Tā kā politiskā partija veica norēķinus ar pakalpojuma sniedzējiem un piegādātājiem un 

norēķinu samaksas ierobežojuma pārkāpums 2022. gadā konstatēts pirmo reizi, Birojs pieņēma 

lēmumu neuzsākt administratīvā procesa lietu par iespējamo finanšu līdzekļu atmaksu valsts 



7 

 

budžetā, vienlaikus izsakot politiskajai partijai brīdinājumu par turpmāku pārkāpuma 

nepieļaujamību. 

 

7. Politiskā partija “Latvijas attīstībai” 

Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politiskā partija “Latvijas 

attīstībai” nav ievērojusi Norēķinu samaksas ierobežojumu kopējā apmērā 7 129,97 euro: 

- SIA “R Motors” 2021. gada 4. jūnija rēķins 40 euro; 

- SIA “OZO FINANCES” 2022. gada 13. oktobra rēķins 1452 euro;  

- SIA “BLAUMAŅA CENTRS” 2022. gada 1. septembra, 1. un 11.oktobra , 1. un 

10. novembra, 1. un 11. decembra rēķini 5 637,97 euro. 

Politiskajai partijai par Finansēšanas likuma 6.panta piektās daļas un 5.ˡ daļas 

neievērošanu piemērots administratīvais sods 60 naudas soda vienības, kas atbilst 300 euro 

(sods samaksāts). 

Tā kā politiskā partija veica norēķinus ar pakalpojuma sniedzējiem un daļu 40 euro 

apmērā atmaksāja labprātīgi valsts budžetā, turklāt norēķinu samaksas ierobežojuma 

pārkāpums 2022. gadā konstatēts pirmo reizi, Birojs pieņēma lēmumu neuzsākt administratīvā 

procesa lietu par iespējamo finanšu līdzekļu atmaksu valsts budžetā, vienlaikus izsakot 

politiskajai partijai brīdinājumu par turpmāku pārkāpuma nepieļaujamību.  

8. Politiskā partija “Latvijas Krievu savienība” 

Finansēšanas likuma 7.4 panta pirmā daļa noteic, ka valsts budžeta finansējumu politiskā 

partija izmanto savas politiskās un saimnieciskās darbības nodrošināšanai un ir tiesīga to izlietot 

šādām mērķu grupām: 

1) partijas biroja un darbinieku uzturēšanai; 

2) partijas darbības saturiskai nodrošināšanai (piemēram, semināriem, kongresiem, 

konferencēm, pētniecības darbiem, aptaujām, jauniešu organizācijas pasākumiem, 

konsultācijām); 

3) partijas komunikācijai ar sabiedrību, tostarp politiskajai aģitācijai. 

Finansēšanas likuma 7.4 panta 1.2 daļa noteic, ka politiskā partija katrai no šā panta 

pirmajā daļā noteiktajām mērķu grupām var izlietot ne vairāk kā 60 % no attiecīgajā gadā 

saņemtā valsts budžeta finansējuma (turpmāk tekstā – Saņemtā valsts budžeta finansējuma 

izlietojuma ierobežojums).  

Finansēšanas likuma 8.5 panta pirmā daļa noteic, ka politiskā partija par katru pārskata 

gadu sagatavo gada pārskatu saskaņā Grāmatvedības likuma un citiem normatīvajiem aktiem. 

Finansēšanas likuma 9.1 pants noteic, ka politiskās partijas kārto grāmatvedības uzskaiti 

saskaņā ar spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. Atbilstoši Ministru kabineta 2021. gada 24. 

augusta noteikumu Nr. 569 “Noteikumi par politisko organizāciju (partiju) un to apvienību gada 

pārskatiem” 3. punktā noteiktajam gada pārskatam jāsniedz skaidrs priekšstats par partijas 

līdzekļiem, to avotiem un finansiālo stāvokli pārskata gada pēdējā dienā, kā arī par tās 

saimnieciskajiem darījumiem, ieņēmumiem un izdevumiem pārskata gadā. 

Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politiskā partija “Latvijas 

Krievu savienība”: 

1. Nav ievērojusi Saņemtā valsts budžeta finansējuma izlietojuma ierobežojumu, 

pārsniedzot trešās mērķu grupas “politiskās organizācijas (partijas) komunikācijai ar 

sabiedrību, tostarp politiskajai aģitācijai” limitu par 13 513,36 euro. 

2. Gada pārskata par 2022. gadu Bilances postenī “Debitori” nav norādījusi no 

valsts budžeta līdzekļiem apmaksātos pakalpojumus kopējā apmērā 2 927,80 euro. 

Politiskajai partijai par Finansēšanas likuma 7.4 panta 1.2 daļas, 8.5 panta pirmās daļas 

un 9.1 panta , kā arī Ministru kabineta 2021. gada 24. augusta noteikumu Nr. 569 3. punkta 

neievērošanu piemērots administratīvais sods 100 naudas soda vienības, kas atbilst 500 euro. 



8 

 

Papildus Birojs ierosināja administratīvo lietu par finanšu līdzekļu atmaksu valsts 

budžetā. 

9. Politiskā partija “Latvijas Reģionu Apvienība” 

 Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politiskā partija “Latvijas 

Reģionu Apvienība” nav ievērojusi Norēķinu samaksas ierobežojumu 1 210 euro par 

SIA “Dingo&Schwarz” 2022. gada 30. jūnija rēķinu. 

Politiskajai partijai par Finansēšanas likuma 6. panta piektās daļas un 5.ˡ daļas 

neievērošanu piemērots administratīvais sods 40 naudas soda vienības, kas atbilst 200 euro 

(sods samaksāts). 

Tā kā politiskā partija veica norēķinus ar pakalpojuma sniedzēju un norēķinu samaksas 

ierobežojuma pārkāpums 2022. gadā konstatēts pirmo reizi, Birojs pieņēma lēmumu neuzsākt 

administratīvā procesa lietu par iespējamo finanšu līdzekļu atmaksu valsts budžetā, vienlaikus 

izsakot politiskajai partijai brīdinājumu par turpmāku pārkāpuma nepieļaujamību. 

10. Politiskā partija “Latvijas Sociāldemokrātiskā strādnieku partija”  

Grāmatvedības likuma 6. panta otrā un ceturtā daļa nosaka, ka grāmatvedību kārto tā, 

lai šajos jautājumos kompetenta trešā persona varētu gūt patiesu un skaidru priekšstatu par 

uzņēmuma saistībām, mantu un finansiālo stāvokli noteiktā datumā, saimnieciskās darbības 

rezultātiem un naudas plūsmu noteiktā laikposmā, kā arī konstatēt katra saimnieciskā darījuma 

sākumu un izsekot tā norisei, ka grāmatvedības sniegtajai informācijai jābūt patiesai, 

salīdzināmai, savlaicīgai, nozīmīgai, saprotamai un pilnīgai. 

Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politiskā partija “Latvijas 

Sociāldemokrātiskā strādnieku partija” nav nodrošinājusi grāmatvedības reģistrus un 

inventarizācijas sarakstus par pamatlīdzekļu uzskaiti un nolietojumu, veiktajiem garantijas 

maksājumiem, parādsaistībām piegādātājiem un darbuzņēmējiem gada beigās.  

Birojs pieņēma lēmumu neuzsākt administratīvā pārkāpuma procesu pret politisko 

partiju “Latvijas Sociāldemokrātiskā strādnieku partija” pārkāpuma maznozīmīguma dēļ. 

11. Politiskā partija “Latvijas Zaļā partija” 

Finansēšanas likuma 4. panta trešā daļa nosaka, ka politiskā partija 15 dienu laikā pēc 

tam, kad saņemts dāvinājums (ziedojums) par to paziņo Birojam, izmantojot Elektronisko datu 

ievades sistēmu (turpmāk – EDIS). 

Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politiskā partija “Latvijas 

Zaļā partija”: 

1. Nav iesniegusi informāciju EDIS par saņemtajiem dāvinājumiem 

(ziedojumiem) no: 

- Andra Tauriņa 2022. gada 10. augustā 2000 euro; 

- Ligitas Maziņas 2022. gada 10. augustā 2000 euro; 

- Ilmāra Daņiļeviča 2022. gada 22. augustā 2000 euro; 

- Māra Blumbaha 2022. gada 19. septembrī 1400 euro. 

2. Nav ievērojusi Norēķinu un Parādsaistību samaksas ierobežojumu kopējā 

apmērā 13 662,89 euro: 

- SIA “Baltijas komunikāciju centrs” 2022. gada 13. septembra rēķins 184 euro; 

- SIA “GRANDS” 2022. gada 4. augusta, 1. septembra, 6. oktobra, 3. novembra un 

7. decembra rēķini 172,45 euro; 

- SIA “Latvian Catering Company” 2022. gada 27. jūnija rēķins 1 956,57 euro; 

- Latvijas Ārstu biedrības 2022. gada 1. un 30. novembra rēķini 3 711,19 euro;  

- SIA “Ošukalns celtniecība” 2022. gada 31. oktobra, 30.novemra un 30. decembra 

rēķini 363 euro; 



9 

 

- SIA “ABI 2” 2018. gada 30. janvāra rēķins 32,13 euro; 

- SIA “AG nami” 2021. gada 7. maija rēķins 10 euro; 

- IK “AK un CO” 2017. gada 15. maija rēķins 6,05 euro; 

- SIA “ALCO” 2021. gada 11. maija rēķins 215,05 euro; 

- Astoņu fizisku personu 2021. gada 6., 7., 31. maija līgumi 260 euro; 

- SIA “Baltic AG” 2021. gada 20.maija rēķins 90,75 euro; 

- SIA “Brodoor” 2021. gada 19. maija rēķins 10 euro; 

- SIA “DLLA” 2021. gada 18. maija rēķins 10 euro; 

- SIA “DOMUS FIK” 2021. gada 18. maija rēķins 10 euro; 

- SIA “Eiro Print” 2021. gada 1. jūnija rēķins 6 340,80 euro. 

- SIA “FLOWER SECRET” 2019. gada 19. aprīļa rēķins 88,20 euro; 

- SIA “JMG dizains” 2017. gada 18. maija rēķins 125,99 euro; 

- SIA “LATVIJAS ZAĻAIS PUNKTS” 2018. gada 12. jūlija rēķins 25,41 euro; 

- SIA “LINDA-1” 2021. gada 25. maija rēķins 5 euro; 

- SIA “NDB timber” 2021. gada 20. maija rēķins 10 euro; 

- SIA “Ranvus” 2021. gada 31. maija rēķins 10 euro; 

- SIA “Reklāmu darbnīca PLUS” 2021. gada 20. maija rēķins 0,30 euro; 

- SIA “Sedumi” 2021. gada 11. un 19. maija rēķini 26 euro. 

Politiskajai partijai par Finansēšanas likuma 4.panta trešās daļas, 6.panta piektās daļas, 

5.ˡ daļas un Pārejas noteikumu 28. punkta neievērošanu piemērots 80 naudas soda vienības, kas 

atbilst 400 euro.  

Politiskā partija labprātīgi atmaksāja 220,54 euro valsts budžetā par Parādsaistību 

samaksas ierobežojumu pārkāpumiem. Papildus Birojs ierosināja administratīvo lietu par 

finanšu līdzekļu atmaksu valsts budžetā. 

12. Politiskā partija “Latvijai un Ventspilij” 

Finansēšanas likuma 2. panta otrā daļa noteic, ka par dāvinājumu (ziedojumu) šā likuma 

izpratnē uzskatāmi jebkuri mantiski vai citāda veida bezatlīdzības labumi, tai skaitā 

pakalpojumi, tiesību nodošana, politiskās partijas atsvabināšana no pienākuma, atteikšanās no 

kādas tiesības par labu partijai, kā arī citas darbības, ar kurām politiskajai partijai tiek piešķirts 

kāds labums. Par dāvinājumu (ziedojumu) šā likuma izpratnē tiek uzskatīta arī kustamas vai 

nekustamas mantas nodošana politiskās partijas īpašumā un pakalpojumu sniegšana tai par 

maksu, kas ir zemāka par attiecīgās kustamas vai nekustamas mantas vai pakalpojuma tirgus 

vērtību. 

Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka 2022. gada 8. decembrī 

notika klātienes politiskās partijas “Latvijai un Ventspilij” biedru kopsapulce. Ievērojot to, ka 

fiziska persona, no personīgajiem līdzekļiem sedza izdevumus par telpu nomu 68,88 euro, 

politiskā partija Finansēšanas likuma 2. panta otrās daļas izpratnē ir saņēmusi dāvinājumu. 

Politiskā partija minētos darījumus nav reģistrējusi grāmatvedībā, nav norādījusi 2022. gada 

pārskatā un nav iesniegusi informāciju EDIS par saņemtajiem dāvinājumiem.  

Politiskajai partijai par Finansēšanas likuma 4.panta trešās daļas un 8.5 panta pirmās 

daļas neievērošanu piemērots administratīvais sods 14 naudas soda vienības, kas atbilst 

70 euro, ar daļēju atbrīvošanu no naudas soda samaksas – 35 euro (sods samaksāts). 

13. Politiskā partija “LAIKS PĀRMAIŅĀM” 

Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politiskā partija “LAIKS 

PĀRMAIŅĀM” nav ievērojusi norēķinu samaksas ierobežojumu kopējā apmērā 121 euro par 

SIA “MS Konsultanti” 2022. gada 31. janvāra, 28. februāra, 31. marta, 29. aprīļa, 31. maija, 

30. jūnija, 29. jūlija, 31. augusta, 30. septembra un 31. oktobra rēķinu apmaksu. 



10 

 

Politiskajai partijai par Finansēšanas likuma 6.panta piektās daļas un 5.ˡ daļas 

neievērošanu piemērots administratīvais sods 20 naudas soda vienības, kas atbilst 100 euro 

(sods samaksāts). 

Tā kā politiskā partija veica norēķinus ar pakalpojuma sniedzējiem, Birojs pieņēma 

lēmumu neuzsākt administratīvā procesa lietu par iespējamo finanšu līdzekļu atmaksu valsts 

budžetā, vienlaikus izsakot politiskajai partijai brīdinājumu par turpmāku pārkāpuma 

nepieļaujamību. 

14. Politiskā partija “Nacionālā apvienība "Visu Latvijai!"-"Tēvzemei un 

Brīvībai/LNNK”” 

Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politiskā partija “Nacionālā 

apvienība "Visu Latvijai!"-"Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”” nav ievērojusi Saņemtā valsts 

budžeta finansējuma izlietojuma ierobežojumu, pārsniedzot trešās mērķu grupas “politiskās 

organizācijas (partijas) komunikācijai ar sabiedrību, tostarp politiskajai aģitācijai” limitu par 

210 673,59 euro. 

Administratīvā pārkāpuma procesa lietā iestājies noilgums procesa uzsākšanai. Papildus 

Birojs ierosināja administratīvo lietu par finanšu līdzekļu atmaksu valsts budžetā. 

 15. Politiskā partija “Par Cilvēcīgu Latviju”  

Finansēšanas likuma 8.5 panta 2.2 daļā noteikts, ka politiskās partijas, kurām piešķirts 

valsts budžeta finansējums, gada pārskatā iekļauj informāciju par valsts budžeta finansējuma 

izlietojumu pārskata gadā, norādot naudas atlikumus pārskata gada sākumā un beigās, kā arī 

naudas ieņēmumus un naudas maksājumus par šā likuma 7.4 panta pirmajā daļā noteiktajiem 

izdevumu veidiem. 

Saskaņā ar Finansēšanas likuma 7.4 panta pirmo daļu valsts budžeta finansējumu partija 

izmanto savas politiskās un saimnieciskās darbības nodrošināšanai un ir tiesīga to izlietot trim 

mērķu grupām. Savukārt 7.4 panta otrajā daļā noteikts, ka maksājumus par šā panta pirmajā daļā 

minētajiem pasākumiem veic, izmantojot bezskaidras naudas norēķinus no šā likuma 7.2 panta 

pirmajā daļā minētā konta (turpmāk –Valsts budžeta finansējuma norēķinu kārtība). 

1. Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politiskās partijas 

“Par Cilvēcīgu Latviju”:Gada pārskatam par 2022. gadu nav pievienojusi pārskatu par valsts 

budžeta finansējuma izlietojumu. 

2. Nav ievērojusi norēķinu samaksas ierobežojumu kopējā apmērā 7 605,51 euro 

par SIA “Tonuss+” 2022. gada 25. maija, 14. septembra, 12. oktobra, 21. novembra rēķinu 

apmaksu 1 237,07 euro un SIA “Matex Financial Group” 2022. gada 8. augusta, 16. augusta, 

31. augusta, 13. septembra, 14. oktobra, 26. oktobra, 9. novembra, 28. novembra, 11. decembra, 

12. decembra un 2023. gada 23. janvāra rēķinu apmaksu 6 368,44 euro. 

3. Nav iesniegusi informāciju EDIS par saņemtajiem dāvinājumiem 

(ziedojumiem) no Māra Možvillo, kurš apmaksāja politiskās partijas saņemtos rēķinus no SIA 

“Tonuss+” 1237,07 euro apmērā. 

4. Nav ievērojusi Valsts budžeta finansējuma norēķinu kārtību, veicot no valsts 

budžeta finansējuma konta avansa maksājumus divām fiziskām personām pakalpojumu iegādei 

kopējā apmērā 103,07 euro. 

Politiskajai partijai par Finansēšanas likuma 4. panta trešās daļas, 6.panta piektās daļas, 

5.ˡ daļas un 7.4 otrās daļas neievērošanu piemērots administratīvais sods 80 naudas soda 

vienības, kas atbilst 400 euro.  

Birojā tiks izvērta administratīvās lietas uzsākšana par finanšu līdzekļu atmaksu valsts 

budžetā. 

 

 



11 

 

16. Politiskā partija “PROGRESĪVIE”  

Finansēšanas likuma 7.4 panta 1.1 daļa noteic, ka Ministru kabinets izdod noteikumus, 

kuros nosaka šā panta pirmajā daļā paredzēto valsts budžeta finansējuma izlietojuma mērķu 

grupu veidus, kā arī pieļaujamos izdevumus.  

Ministru kabineta 2020. gada 14. janvāra noteikumu Nr. 24 “Politiskajām organizācijām 

(partijām) piešķirtā valsts budžeta finansējuma izlietojuma noteikumi” 4. punkta 

4.7. apakšpunkts noteic, ka partiju politiskās un saimnieciskās darbības nodrošināšanai 

piešķirto valsts budžeta finansējumu aizliegts izmantot pārējo valsts amatpersonu atalgojuma 

daļas segšanai, kas pārsniedz vienas minimālās mēnešalgas apmēru. 2022. gada minimālā darba 

alga sastādīja 500 euro (turpmāk tekstā – Atalgojuma izmaksas ierobežojums). 

Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politiskā partija 

“PROGRESĪVIE”: 

1. Nav ievērojusi Atalgojuma izmaksas ierobežojumu valsts amatpersonai kopējā 

apmērā 453,17 euro. 

2. Nav ievērojusi Valsts budžeta finansējuma norēķinu kārtību, veicot no valsts 

budžeta finansējuma konta avansa maksājumus trijām fiziskajām personām pakalpojumu 

iegādei kopējā apmērā 401,63 euro. 

3. Nav ievērojusi norēķinu samaksas ierobežojumu kopējā apmērā 1 930,22 euro: 

- IK “Maris J” 2022. gada 23. septembra rēķins 70 euro;  

- SIA “AUG” 2022. gada 10. augusta rēķins 330 euro;  

- SIA “NRJ REKLĀMAI” 2022. gada 21. jūlija rēķins 398,09 euro;  

- SIA “NRJ REKLĀMAI” 2022. gada 20. jūlija rēķins 1116,83 euro;  

- SIA “SD car rent” 2022. gada 1. oktobra rēķins 5,70 euro;  

- SIA “KEREL” 2022. gada 3. oktobra rēķins 9,60 euro.  

Politiskajai partijai par Finansēšanas likuma 6.panta piektās daļas, 5.ˡ daļas, 7.4 panta 

1.1 daļas un otrās daļas, Ministri kabineta 2020.gada 14.janvāra noteikumu Nr. 24 4. punkta 

4.7. apakšpunkta neievērošanu piemērots administratīvais sods 80 naudas soda vienības, kas 

atbilst 400 euro (sods samaksāts).  

Tā kā politiskā partija veica norēķinus ar pakalpojuma sniedzējiem un piegādātājiem un 

norēķinu samaksas ierobežojuma pārkāpums 2022. gadā konstatēts pirmo reizi, Birojs pieņēma 

lēmumu neuzsākt administratīvā procesa lietu daļā par norēķinu samaksas neievērošanu, 

vienlaikus izsakot politiskajai partijai brīdinājumu par turpmāku pārkāpuma nepieļaujamību.  

Papildus Birojs ierosināja administratīvo lietu par finanšu līdzekļu atmaksu valsts 

budžetā. 

 

17. Politiskā partija “Saskaņa sociāldemokrātiskā partija” 

Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politiskā partija “Saskaņa 

sociāldemokrātiskā partija” nav ievērojusi Parādsaistību samaksas ierobežojumu 8 000 euro par 

Trailblazer Group LLC 2018. gada 7. marta līgumu.  

 Politiskajai partijai par Finansēšanas likuma 6.panta piektās daļas, 5.ˡ daļas un Pārejas 

noteikumu 28. punkta neievērošanu piemērots administratīvais sods 10 naudas soda vienības, 

kas atbilst 50 euro, ar daļēju atbrīvošanu no naudas soda samaksas – atbilst 25 euro (sods 

samaksāts). 

 Politiskā partija labprātīgi atmaksāja parādsaistības valsts budžetā.  

18. Politiskā partija “SUVERĒNĀ VARA” 

Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politiskā partija 

“SUVERĒNĀ VARA” nav ievērojusi norēķinu samaksas ierobežojumu kopējā apmērā 

8 724,61 euro: 

- SIA “MK Star” 2022. gada 30. augusta pavadzīme 423,50 euro; 

- SIA “MK Star” 2022. gada 29. augusta pavadzīme 301,11 euro;  



12 

 

- SIA “EHR Mediju Grupa” 2022. gada 26. augusta rēķins 6000 euro;  

- SIA “Euroconnect” 2022. gada 22. septembra pavadzīme 2000 euro.  

Politiskajai partijai par Finansēšanas likuma 6.panta piektās daļas un 5.ˡ daļas 

neievērošanu piemērots administratīvais sods 40 naudas soda vienības, kas atbilst 200 euro 

(sods samaksāts). 

Tā kā politiskā partija veica norēķinus ar pakalpojuma sniedzējiem un piegādātājiem un 

norēķinu samaksas ierobežojuma pārkāpums 2022. gadā konstatēts pirmo reizi, Birojs pieņēma 

lēmumu neuzsākt administratīvā procesa lietu par iespējamo finanšu līdzekļu atmaksu valsts 

budžetā, vienlaikus izsakot politiskajai partijai brīdinājumu par turpmāku pārkāpuma 

nepieļaujamību. 

19. Politiskā partija “Stabilitātei” 

Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politiskā partija 

“Stabilitātei”: 

1. Nav ievērojusi norēķinu samaksas ierobežojumu kopējā apmērā 710,89 euro, 

par SIA “CORVUS COMPANY” 2022. gada 9. marta rēķina 93,79 euro un SIA “SKDS” 2022. 

gada 7. jūlija rēķina 617,10 euro apmaksu. 

2. Nav iesniegusi informāciju EDIS par saņemtajiem dāvinājumiem 

(ziedojumiem) kopējā apmēra 54 euro no: 

- Lianas Sazonovas 2022. gada 15. jūnijā 20 euro, 

- Alekseja Lavrinoviča 2022. gada 16. jūnijā 20 euro, 

- Artūra Mickeviča 2022. gada 27. augustā 14 euro. 

Politiskajai partijai par Finansēšanas likuma 4.panta trešās daļas, 6.panta piektās daļas 

un 5.ˡ daļas neievērošanu piemērots administratīvais sods 40 naudas soda vienības, kas atbilst 

200 euro, ar daļēju atbrīvošanu no naudas soda samaksas – 100 euro (sods samaksāts). 

Tā kā politiskā partija veica norēķinus ar pakalpojuma sniedzējiem un piegādātājiem un 

norēķinu samaksas ierobežojuma pārkāpums 2022. gadā konstatēts pirmo reizi, Birojs pieņēma 

lēmumu neuzsākt administratīvā procesa lietu par iespējamo finanšu līdzekļu atmaksu valsts 

budžetā, vienlaikus izsakot politiskajai partijai brīdinājumu par turpmāku pārkāpuma 

nepieļaujamību. 

20. Politiskā partija “Tautas varas spēks” 

Administratīvo sodu likuma par pārkāpumiem pārvaldes, sabiedriskās kārtības un valsts 

valodas lietošanas jomā 29. panta pirmā daļa nosaka, ka administratīvā pārkāpuma procesu par 

šā likuma 3. panta pirmajā daļā minēto pārkāpumu, kas skar attiecīgās iestādes pamatfunkcijas, 

veic Birojs. 

Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politiskā partija “Tautas 

varas spēks”, noteiktajā laikā nesniedzot pieprasīto informāciju (grāmatvedības 

pirmdokumentus), nav izpildījusi Biroja amatpersonas likumīgās prasības, nav izpildījusi 

uzlikto pienākumu – iesniegt dokumentus, kas nepieciešami amatpersonas funkciju un 

uzdevumu realizēšanai –, tādējādi izdarot Administratīvo sodu likuma par pārkāpumiem 

pārvaldes, sabiedriskās kārtības un valsts valodas lietošanas jomā 3. panta pirmajā daļā 

paredzēto pārkāpumu. 

Politiskajai partijai par Administratīvā soda likuma 3. panta pirmās daļas pārkāpumu, 

piemērots administratīvais sods 100 naudas soda vienības, kas atbilst 500 euro. 

21. Politiskā partija “VIENOTĪBA” 

Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politiskā partija 

“VIENOTĪBA” nav ievērojusi parādsaistību samaksas ierobežojumu kopējā apmērā 

19 108,23 euro: 



13 

 

-  Biedrības “Sabiedrība par labām pārmaiņām” 2008. gada 27. oktobra rēķins 

19 080,74 euro; 

-  Fiziskās personas 2005. gada 31. maija rēķins (daļēja apmaksa) 27,49 euro. 

Politiskajai partijai par Finansēšanas likuma 6.panta piektās daļas, 5.ˡ daļas un Pārejas 

noteikumu 28. punkta neievērošanu piemērots administratīvais sods 60 naudas soda vienības, 

kas atbilst 300 euro, ar daļēju atbrīvošanu no naudas soda samaksas – atbilst 150 euro (sods 

samaksāts). 

Tā kā politiskā partija veica norēķinus ar pakalpojuma sniedzēju 19 080,74 euro un 

27,49 euro atmaksāti labprātīgi valsts budžetā, Birojs pieņēma lēmumu neuzsākt administratīvā 

procesa lietu par iespējamo finanšu līdzekļu atmaksu valsts budžetā. 

22. Politisko partiju apvienība “Jaunā VIENOTĪBA” 

 [1] Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politisko partiju 

apvienība “Jaunā VIENOTĪBA” nav ievērojusi: 

1. Atalgojuma izmaksas ierobežojumu kopējā apmērā 1161,76 euro. 

2. Valsts budžeta finansējuma norēķinu kārtību, veicot no valsts budžeta 

finansējuma konta avansa maksājumus divām fiziskām personām pakalpojumu iegādei kopējā 

apmērā 274,90 euro.  

Politisko partiju apvienībai par Finansēšanas likuma 7.4 panta 1.1 daļas un otrās daļas 

neievērošanu piemērots administratīvais sods 40 naudas soda vienības, kas atbilst 200 euro 

(sods samaksāts). 

Tā kā politisko partiju apvienība veica labprātīgu 1436,66 euro atmaksu valsts budžetā, 

Birojs pieņēma lēmumu neuzsākt administratīvā procesa lietu. 

 

[2] Ministru kabineta 2021. gada 24. augusta noteikumu Nr. 569 “Noteikumi par 

politisko organizāciju (partiju) un to apvienību gada pārskatiem” 38. punkts nosaka, ka postenī 

"Izdevumi" kopsummā, bet ar arābu cipariem apzīmētajos posteņos pa atsevišķiem izdevumu 

veidiem norāda politiskās organizācijas (partijas) izdevumus pārskata gadā. Izdevumu posteņos 

ietver arī tādus izdevumus, kas līdz bilances datumam vēl nav samaksāti. Maksājumus, kas 

veikti, iegādājoties kustamu un nekustamu mantu, iekļauj izdevumos saskaņā ar izlietojumu 

(krājumi) vai aprēķināto nolietojumu un vērtības samazinājumu (pamatlīdzekļi un nemateriālie 

ieguldījumi). 

Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politisko partiju apvienība 

“Jaunā VIENOTĪBA” nav ievērojusi Norēķinu samaksas ierobežojumu 551,75 euro apmērā 

par SIA “Lattims” pakalpojumu iegādi 340 euro un SIA “Red Cab” 211,75 euro, kā arī nav 

iegrāmatojusi darījumus un nav norādījusi iesniegtajā gada pārskatā par 2022. gadu un vēlēšanu 

ieņēmumu un izdevumu deklarācijā par 2022. gadu. 

Politisko partiju apvienībai par Finansēšanas likuma 6. panta piektās daļas, 5.1 daļas, 8.2 

panta otrās daļas, 8.5 panta pirmās daļas un Ministru kabineta 2021.gada 24.augusta noteikumu  

Nr.569 38.punkta neievērošanu piemērots administratīvais sods 40 naudas soda vienības, kas 

atbilst 200 euro.  

Birojā tiks izvērtēta administratīvā procesa lietas uzsākšana par finanšu līdzekļu 

atmaksu valsts budžetā. 

 

[3] Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politisko partiju 

apvienība “Jaunā VIENOTĪBA” izmantoja biedrības “Retro Auto muzejs” 

pamatlīdzekļus/priekšmetus apvienības vajadzībām, līdz ar to, saņemot labumus no biedrības 

Finansēšanas likuma 2. panta otrās daļas izpratnē (“HP Laser Jet Pro MFP M 428fdw”, 

ledusskapi “Berk BK 147 SAW”, TV kronšteinu “SBOX Fixed flat screen” un TV “LG 

75UP77003LB”, “Toner Black 59x/M304/M404 10k”). 

Politisko partiju apvienībai par Finansēšanas likuma 2. panta pirmās daļas neievērošanu 

piemērots administratīvais sods 50 naudas soda vienības, kas atbilst 250 euro. 



14 

 

Birojā tiks izvērtēta administratīvā procesa lietas uzsākšana par finanšu līdzekļu 

atmaksu valsts budžetā. 

 

 [4] Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politisko partiju 

apvienība “Jaunā VIENOTĪBA” iegrāmatoja darījumus ar SIA “Rent Point” un SIA “Interbus” 

par transportlīdzekļu nomu, transportu izmantojot tikšanām ar vēlētājiem Rīgas reģionā un 

Zemgales reģionā. Grāmatvedības reģistros un dokumentos netika norādītā informācija par 

patērēto degvielas izlietojumu (ne EKA čeki, ne rēķini – pavadzīmes) nomātajam transportam.  

Politisko partiju apvienībai par Finansēšanas likuma 4.panta trešās daļas, 8.2 panta otrās 

daļas, 8.5 panta pirmās daļas un Ministru kabineta 2021.gada 24.augusta noteikumu  Nr.569 

38.punkta neievērošanu piemērots administratīvais sods 50 naudas soda vienības, kas atbilst 

250 euro.  

Birojā tiks izvērtēta administratīvās lietas uzsākšana par finanšu līdzekļu atmaksu valsts 

budžetā. 

23. Politiskā partija “Zaļo un Zemnieku savienība” 

Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politiskā partija “Zaļo un 

Zemnieku savienība” nav ievērojusi norēķinu samaksas ierobežojumu kopējā apmērā 

199,65 euro: 

- SIA “Saldus pārtikas kombināts” 2022. gada 27. maija pavadzīme 145,20 euro; 

- Rēzeknes tehnoloģiju akadēmijas 2022. gada 21. septembra rēķins 54,45 euro.  

Politiskajai partijai par Finansēšanas likuma 6.panta piektā daļas un 5.ˡ daļas 

neievērošanu piemērots administratīvais sods 40 naudas soda vienības, kas atbilst 200 euro, ar 

daļēju atbrīvošanu no naudas soda samaksas – 100 euro (sods samaksāts). 

Tā kā politiskā partija veica norēķinus ar pakalpojuma sniedzējiem un piegādātājiem un 

norēķinu samaksas ierobežojuma pārkāpums 2022. gadā konstatēts pirmo reizi, Birojs pieņēma 

lēmumu neuzsākt administratīvā procesa lietu par iespējamo finanšu līdzekļu atmaksu valsts 

budžetā, vienlaikus izsakot politiskajai partijai brīdinājumu par turpmāku pārkāpuma 

nepieļaujamību. 

3. Politisko partiju un to apvienību saistības 

13 politiskajām partijām, kuru darbība turpinās, nav apturēta vai izbeigta, ir spēkā stājušās 

parādsaistības par Biroja pieņemtajiem lēmumiem par administratīvajiem naudas sodiem un 

finanšu līdzekļu atmaksu valsts budžetā kopsummā 154 739,56 euro. 

Nr.p.k. Politiskā partija 

Administratīvo sodu 

parādsaistību 

summa, euro 

Atmaksājamo 

finanšu līdzekļu 

parādsaistību 

summa, euro 

1.  Atmoda 1 600 - 

2.  Atmoda Latvijai 2 900 51 386,18 

3.  Jaunā Saskaņa 5 110 2 874,95 

4.  Latvijas Krievu savienība - 19 083,07 

5.  Nacionālā apvienība "Visu 

Latvijai!"-"Tēvzemei un 

Brīvībai/LNNK" 

- 12 381,40 

6.  Par Cilvēcīgu Latviju 1 700 9 349,16 

7.  Rīcības partija 340 15 340,12 

8.  Sadarbība 1 800 - 



15 

 

9.  SUVERĒNĀ VARA 100 - 

10.  TAUTAS KALPI LATVIJAI 3 000 13 984,47 

11.  Tautas varas spēks 6 135 18 385,42 

12.  Tev, Jūrmalai 100  

13.  Vienoti Latvijai 1 551,19 - 

 kopā 24 336,19 130 403,37 

 

Vienlaikus 11 politiskajām partijām, kuru darbība ir izbeigta un kurām uzsākts 

likvidācijas process, ir parādsaistības par Biroja pieņemtajiem lēmumiem par 

administratīvajiem naudas sodiem un finanšu līdzekļu atmaksu valsts budžetā kopsummā 

872 780,76 euro. 

 

Nr.p.k. Politiskā partija 

Administratīvo 

sodu 

parādsaistību 

summa, euro 

Atmaksājamo 

finanšu līdzekļu 

parādsaistību 

summa, euro 

1. Apvienotā sociāldemokrātiskā labklājības 

partija 

- 4 749,40 

2. Atbildība-sociāldemokrātiska politisko partiju 

apvienība 

650 - 

3. Attīstības partija 500 - 

4. Latviešu Nacionālisti 350 732,72 

5. Mūsu zeme 1 000 - 

6. Par Dzimto Valodu! 250 - 

7. Par Labu Latviju - 108 301,92 

8. Partija LPP/LC - 752 514,23 

9. Ražots Latvijā 750 - 

10. Sabiedriskā Komiteja 250 - 

11. Tautas kontrole 750 1 982,49 

 kopā 4 500 868 280,76 

 

Ar informāciju par katras politiskās partijas parādsaistībām pret personām par 

saņemtajām precēm un sniegtajiem pakalpojumiem, darbiniekiem par neizmaksātajām algām, 

valsts budžetu par maksājamiem nodokļiem un nodevām vai citiem maksājumiem var iepazīties 

politisko partiju publicētajos gada pārskatos, kas pieejami Biroja tīmekļvietnē. 

4. Informācija par likvidācijas procesiem 

35 politiskajām partijām ir uzsākts likvidācijas process, un to valdes locekļi vai 

likvidatori nav pabeiguši to likvidāciju Uzņēmumu reģistrā: 

Nr.p.k. Likvidācijas uzsākšanas 

gads 

Politiskā partija 

1.  2006 Latviešu partija 

2.  2008 Apvienotā sociāldemokrātiskā labklājības partija 

3.    2008 Bauskas rajona Nacionālā apvienība 

4.  2008 Darba partija 

5.  2008 Demokrātu partija 

6.  2008 Latvijas Apvienotā Republikāņu partija 

7.  2008 Latvijas Kalve 



16 

 

8.  2008 Latvijas Nacionāli Demokrātiskā partija 

9.  2008 Latvijas Pirmās partijas un partijas “Latvijas Ceļš” 

vēlēšanu apvienība 

10.  2008 Mēs-Olainei 

11.  2008 Politiskā patriotiskā apvienība Dzimtene 

12.  2008 Republikas Atbalstīšanas Apvienība 

13.  2008 Republikāņu partija 

14.  2008 Sporta un veselības partija 

15.  2008 Zemgales partija 

16.  2011 Demokrāti.lv 

17.  2012 Partija LPP/LC 

18.  2014 Latviešu Zemnieku Savienība 

19.  2015 Osipova partija 

20.  2015 Par Labu Latviju 

21.  2015 Pēdējā partija 

22.  2015 Ražotāja Latvija 

23.  2016 Suverenitāte 

24.  2016 A8 partija 

25.  2016 Daugavpils Atdzimšana 

26.  2016 Par Dzimto Valodu! 

27.  2016 Sabiedriskā Komiteja 

28.  2017 Mūsu zeme 

29.  2018 Tautas kontrole 

30.  2019 Latviešu Nacionālisti 

31.  2019 Ražots Latvijā 

32.  2020 ATBILDĪBA-sociāldemokrātiska politisko partiju 

apvienība 

33.  2020 Attīstības partija 

34.  2023 LAIKS PĀRMAIŅĀM 

35.  2024 APVIENĪBA IEDZĪVOTĀJI 

 

 

 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs 

Citadeles iela 1, Rīga, LV-1010 

Ziņojumu centra tālrunis: 6735 61 61 

Uzticības tālrunis: 8000 20 70 

pasts@knab.gov.lv 

www.knab.gov.lv 

Ziņošanas platforma un mobilā lietotne “Ziņo KNAB!”

mailto:pasts@knab.gov.lv
http://www.knab.gov.lv/


17 

 

 


